
Volume: 4 - Número: CANT170323 de 17 de Março de 2023

DATA: 17/03/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
CANTANHEDE/MA

CPF: ***912133**
Data: 17/03/2023

IP com n°: 192.168.200.175
www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=

1231

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio 

https://www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php , podendo ser 

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, 

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 98984079866

E-mail: assecom@cantanhede.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Praça Paulo Rodrigues, 01 - Centro - CEP: 65465-000 - Cantanhede

\MA

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Cantanhede

EXECUTIVO

aDOM 1/8www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT170323/2023 - 17/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIA

PORTARIAS: 061/2023 - DISPÕE SOBRE A PROGRESSÃO FUNCIONAL DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO 

ABAIXO LISTADOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

PORTARIAS: 063/2023 - EDIMILSON MARQUES DOS SANTOS

PORTARIAS: 064/2023 - BENEDITO PEREIRA DE ANDRADE

PORTARIAS: 065/2023 - JOSÉ LOPES DE SOUZA FILHO

PORTARIAS: 066/2023 - JOSÉ CARLOS DA CONCEIÇÃO LOPES

PORTARIAS: 067/2023 - ANTÔNIO BATISTA AVELINO FILHO

PORTARIAS: 068/2023 - PAULA CRISTINA SOUTO

PORTARIAS: 069/2023 - LINDALVA DA SILVA OLIVEIRA

PORTARIAS: 070/2023 - CINTIA MACHADO DE SOUZA

PORTARIAS: 071/2023 - MARIA DO CARMO VERAS

PORTARIAS: 072/2023 - FRANKLIN RODRIGUES DE OLIVEIRA

CPF: ***.912.133-** - Data: 17/03/2023 - IP com n°: 192.168.200.175
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1231

aDOM 2/8www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT170323/2023 - 17/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - PORTARIA - portarias: 061/2023

PORTARIA N° 61/2023 – GAB

Dispõe sobre a progressão funcional dos profissionais da educação 
abaixo listados e dá outras providências

O Prefeito Municipal de Cantanhede -MA, no uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, I da  Lei Municipal nº 167/2008 , Plano de Cargos, Carreira, Vencimentos e 
Salários dos Profissionais da Educação Básica, que regulamenta a Progressão Funcional.
CONSIDERANDO que os servidores listados abaixos preencheram aos críterios para Mudança de Classe, obedecido 
o devido processo legal e relatório da Comissão de Enquadramento nomeada pela Portaria nº 16/2022 – SEMED.

RESOLVE

Art. 1º. CONCEDER a progressão funcional mediante mudança de Classe, mantendo -se no Nível II, para os seguintes 
servidores:

PROC. 

ADMINISTRATIVO

SERVIDOR MATRÍCULA CLASSE

2023.01.17.0015 MARIA DE LOURDES EVANGELISTA 
CALDAS

90249-7 E

2023.01.16.0014 MARIA ELISABETE TEIXEIRA CALDAS 90237-3 E

2023.01.19.0003 ANGELA CRISTINA GALVÃO REIS 110099-8 E

2023.01.11.0004 ELIONETE LOPES DE SOUSA 100209-0 C

2023.01.13.0004 IONARA SUMITRA ROCHA PEREIRA 100061-6 C

2023.01.16.0018 CONCEIÇÃO DE MARIA DA SILVA ALVES 100058-6 B

2023.01.11.0003 IANALDO PIMENTEL FERREIRA 90169-5 D

2023.01.16.0024 NORIMAR DE MARIA BEZERRA SOUZA 100109-4 C

2023.01.18.0008 SUELY PEREIRA LIMA 90188-1 E

2023.02.03.0006 JOSEDEC SILVA REIS 90154-7 E

Art.2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Leia-se. Publica-se e Cumpra-se.

Cantanhede (MA), 16 de Março de 2023.

José Martinho dos Santos Barros 

Prefeito Municipal de Cantanhede/MA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - PORTARIA - portarias: 063/2023

PORTARIA N° 63/2023_SEMAD 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL ADJUNTO DE ADMINISTRAÇÃO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, EM 

CONFORMIDADE COM A LEI Nº 003/1989 - ESTATUTO DO SERVIDOR,

RESOLVE:

Art. 1º INTERROMPER a Licença para Mandato Eletivo do servidor EDIMILSON MARQUES DOS SANTOS, 

matrícula nº 122027-6, ocupante do cargo de Professor Ensino Fundamental de 1º a 4º Série, do quadro de 

provimento efetivo para exercício de Mandato Eletivo de Vereador do município de Cantanhede no período de 

2022- 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cantanhede/MA, 16 de março de 2023.

Oswando Quaresma do Lago

CPF: ***.912.133-** - Data: 17/03/2023 - IP com n°: 192.168.200.175
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1231

aDOM 3/8www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT170323/2023 - 17/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

Secretário Municipal Adjunto de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - PORTARIA - portarias: 064/2023

Portaria nº 64/2023_SEMUS

O Secretário Municipal Adjunto de Administração, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o 

Estatuto do Servidor – Lei Nº 003/1988,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor (a) infracitado abaixo, período 

aquisitivo 2022/2023.

• Servidor(a): Benedito Pereira de Andrade

• CPF:  406.220.703-63

• Cargo: Agente Comunitário de Saúde

• Período: 01/04/2023 a 30/04/2023

Art. - 2 - Decorrido o fim das férias descrito acima, o (a) servidor (a) deverá apresentar -se ao seu local de 

trabalho.

Cantanhede - MA, 15 de Março de 2023.

Oswando Quaresma do Lago

Secretário Municipal Adjunto de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - PORTARIA - portarias: 065/2023

Portaria nº 65/2023_SEMUS

O Secretário Municipal Adjunto de Administração, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o 

Estatuto do Servidor – Lei Nº 003/1988,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor (a) infracitado abaixo, período 

aquisitivo 2020/2021.

• Servidor(a): José Lopes de Souza Filho

• CPF:  515.399.423-68

• Cargo: Auxiliar de Serviços Gerais

• Período: 01/04/2023 a 30/04/2023

Art. - 2 - Decorrido o fim das férias descrito acima, o (a) servidor (a) deverá apresentar -se ao seu local de 

trabalho.

Cantanhede - MA, 15 de Março de 2023.

Oswando Quaresma do Lago

Secretário Municipal Adjunto de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - PORTARIA - portarias: 066/2023

Portaria nº 66/2023_SEMUS

O Secretário Municipal Adjunto de Administração, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o 

Estatuto do Servidor – Lei Nº 003/1988,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor (a) infracitado abaixo, período 

aquisitivo 2021/2022.

CPF: ***.912.133-** - Data: 17/03/2023 - IP com n°: 192.168.200.175
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1231

aDOM 4/8www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT170323/2023 - 17/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

• Servidor(a): José Carlos da Conceição Lopes

• CPF:  918.788.493-72

• Cargo: Agente Vetorial

• Período: 01/04/2023 a 30/04/2023

Art. - 2 - Decorrido o fim das férias descrito acima, o (a) servidor (a) deverá apresentar -se ao seu local de 

trabalho.

Cantanhede - MA, 15 de Março de 2023.

Oswando Quaresma do Lago

Secretário Municipal Adjunto de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - PORTARIA - portarias: 067/2023

Portaria nº 67/2023_SEMUS

O Secretário Municipal Adjunto de Administração, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o 

Estatuto do Servidor – Lei Nº 003/1988,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor (a) infracitado abaixo, período 

aquisitivo 2021/2022.

• Servidor(a): Antônio Batista Avelino Filho

• CPF:  271.273.113-15

• Cargo: Vigia

• Período: 01/04/2023 a 30/04/2023

Art. - 2 - Decorrido o fim das férias descrito acima, o (a) servidor (a) deverá apresentar -se ao seu local de 

trabalho.

Cantanhede - MA, 15 de Março de 2023.

Oswando Quaresma do Lago

Secretário Municipal Adjunto de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - PORTARIA - portarias: 068/2023

Portaria nº 68/2023_SEMAD

O Secretario Municipal Adjunto de Administração, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o 

Estatuto do Servidor-Lei N°003/1988

                                      

RESOLVE:

Art. 1° CONCEDER a servidora Paula Cristina Souto, Portadora do CPF: 807.215.323 -49 e matricula 

90197-1, ocupante do cargo de Professora Nível II – Classe D, do quadro de provimento efetivo, lotada na 

SEMED, Licença Prêmio por Assiduidade no período de 90, (noventa) dias a considerar de 13/03/2023 até 

11/06/2023.

Art. 2° Decorrido prazo de licença descrito no Art. 1°, a servidora deverá apresentar -se ao trabalho.

Cantanhede – MA, 15 de março de 2023

Oswando Quaresma do Lago

Secretário Municipal Adjunto de Administração

CPF: ***.912.133-** - Data: 17/03/2023 - IP com n°: 192.168.200.175
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1231

aDOM 5/8www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT170323/2023 - 17/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - PORTARIA - portarias: 069/2023

Portaria nº 69/2023_SEMAD

O Secretario Municipal Adjunto de Administração, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o 

Estatuto do Servidor-Lei N°003/1988

                

RESOLVE:

Art. 1° CONCEDER a servidora Lindalva da Silva Oliveira, Portadora do CPF: 409.341.873 -04 e matricula 

90035-4, ocupante do cargo de Agente Comunitário de Saúde do quadro de provimento efetivo, lotada na 

SEMUS, Licença Prêmio por Assiduidade no período de 90 (noventa) dias, a partir de 20/03/2023 até 

18/06/2023.

Art. 2° Decorrido prazo de licença descrito no Art. 1°, a servidora deverá apresentar -se ao trabalho.

Cantanhede – MA, 16 de março de 2023

Oswando Quaresma do Lago

Secretário Municipal Adjunto de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - PORTARIA - portarias: 070/2023

Portaria nº 70/2023_SEMUS

O Secretário Municipal Adjunto de Administração, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o 

Estatuto do Servidor – Lei Nº 003/1988,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor (a) infracitado abaixo, período 

aquisitivo 2022/2023.

• Servidor(a): Cintia Machado de Souza

• CPF:  012.280.783-94

• Cargo: Técnica em Enfermagem

• Período: 01/04/2023 a 30/04/2023

Art. - 2 - Decorrido o fim das férias descrito acima, o (a) servidor (a) deverá apresentar -se ao seu local de 

trabalho.

Cantanhede - MA, 17 de Março de 2023.

Oswando Quaresma do Lago

Secretário Municipal Adjunto de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - PORTARIA - portarias: 071/2023

Portaria nº 71/2023_SEMUS

O Secretário Municipal Adjunto de Administração, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o 

Estatuto do Servidor – Lei Nº 003/1988,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor (a) infracitado abaixo, período 

aquisitivo 2021/2022.

• Servidor(a): Maria do Carmo Veras

CPF: ***.912.133-** - Data: 17/03/2023 - IP com n°: 192.168.200.175
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1231

aDOM 6/8www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT170323/2023 - 17/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

• CPF:  955.584.383-04

• Cargo: Auxiliar de Serviços Gerais

• Período: 01/04/2023 a 30/04/2023

Art. - 2 - Decorrido o fim das férias descrito acima, o (a) servidor (a) deverá apresentar -se ao seu local de 

trabalho.

Cantanhede - MA, 17 de Março de 2023.

Oswando Quaresma do Lago

Secretário Municipal Adjunto de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - PORTARIA - portarias: 072/2023

Portaria nº 72/2023_SEMUS

O Secretário Municipal Adjunto de Administração, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o 

Estatuto do Servidor – Lei Nº 003/1988,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor (a) infracitado abaixo, período 

aquisitivo 2022/2023.

• Servidor(a): Franklin Rodrigues de Oliveira

• CPF:  006.829.353-44

• Cargo: Agente de Saúde

• Período: 12/04/2023 a 11/05/2023

Art. - 2 - Decorrido o fim das férias descrito acima, o (a) servidor (a) deverá apresentar -se ao seu local de 

trabalho.

Cantanhede - MA, 17 de Março de 2023.

Oswando Quaresma do Lago

Secretário Municipal Adjunto de Administração

CPF: ***.912.133-** - Data: 17/03/2023 - IP com n°: 192.168.200.175
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1231

aDOM 7/8www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT170323/2023 - 17/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

José Martinho dos Santos Barros Barros

Prefeito(a)

Vice-Prefeito(a)

Leonilson Mário da Conceição
Secretaria Municipal de Esportes

Jackson Ney Aguiar Medeiros
Secretaria Municipal de Administração

Emerson Marques Costa
Secretaria Municipal de Educação

Antônio Araújo Silva Teixeira
Secretaria Municipal de Infraestrutura

Gersina Loiola de Carvalho Barros
Secretaria Municipal de Assistência Social

Evilane Marques Costa
Secretaria Municipal de Governo

Clodomir Reis Santos
Secretaria Municipal de Fazenda

Wilson Brito Ferreira
Secretaria Municipal de Agricultura

Francisco Cilas da Silva Oliveira
Controladoria Geral do Município

Jairon Dantas Paiva
Secretaria Municipal de Saúde

CPF: ***.912.133-** - Data: 17/03/2023 - IP com n°: 192.168.200.175
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1231

aDOM 8/8www.cantanhede.ma.gov.br


